MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 016/2017 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 5 de dezembro de 2017.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 5ª Reunião Ordinária do CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 5ª Reunião Ordinária do

Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, a ser realizada no dia 13 de dezembro de 2017, às 9
horas, na Reitoria, para tratar da seguinte pauta:

Expediente

1. Aprovação da Ata nº 008/2017/CONSUP.

Informes gerais

2. Informes gerais.

Ordem do dia

3. Pareceres da Câmara Especializada de Administração,
Desenvolvimento Institucional e Normas:

a) Parecer nº 025/2017: Plano Diretor de Tecnologia da Informação –
PDTI 2017 – 2019.

b) Parecer nº 026/2017: Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna –
PAINT 2018.

c) Parecer nº 027/2017: Projeto de Criação de Curso Superior de

Tecnologia em Alimentos – Campus São Vicente do Sul.

d) Parecer nº 028/2017: Minuta final de Resolução que regulamenta
Chamada Pública de Patrocínios do IFFar.

e) Parecer nº 029/2017: Regulamento da Comissão Própria de

Avaliação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

4. Pareceres da Câmara Especializada de Ensino:

a) Parecer nº 039/2017: Ajuste curricular no Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Informática Subsequente – Campus Santo Augusto.

b) Parecer nº 040/2017: Projeto de Criação do Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos - Campus São Vicente do Sul.

c) Parecer nº 041/2017: Atualização e ajuste curricular do Projeto

Pedagógico do Curso Gestão de Turismo, Campus São Borja.

d) Parecer nº 042/2017: Atualização e ajuste curricular do Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Pedagógica de Professores para
Educação Profissional, na modalidade de EaD.

5. Pareceres da Câmara Especializada de Extensão, Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação:

a) Parecer nº 008/2017: Minuta final de Resolução que regulamenta
Chamada Pública de Patrocínios do IFFar.

6. Apresentação dos cursos a serem ofertados no IFFar a partir de 2019.

7. Calendário de reuniões ano 2018.

8. Câmaras Especializadas do Conselho Superior.

9. Assuntos gerais.

Comunicamos que a documentação a ser analisada pelos(as)

conselheiros(as) segue anexa.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de

comunicar a Secretaria, pelos e-mails: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e/ou
secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br.

Atenciosamente,

CARLA COMERLATO JARDIM
Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br
mailto:secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br